Colb. Colbertinum.

Ger. Germanense alterum.

Gal. Gallicanum in Quincuplici Psalterio editum an. 1509.

EX PSALMO I.

¶ . 2. Vulgata in editis Bibliis, voluntas ejus. Psalteria A. R. Rom. M. H. C. fuit voluntas ejus.

¶ . 5. non resurgent. A. Rom. Amb. H. C. non resurgent. Et sic habebat Vulgata in MSS. Car. Colb. Ger. Gal.

EX PSALMO II.

Psalmus in Vulg. titulo caret. At in Rom. C. Car. Colb. inscribitur, *Psalmus David. In G. et Gal. In finem Psalmus ipsi David.*

¶ . 10. qui judicatis terram. A. R. Rom. M. juxta Gr. omnes qui judicatis terram.

EX PSALMO III.

In Gr. Rom. G. C. et Car. proxime ad ¶ . 4, et rursum ad ¶ . 6, præfigitur, *Diapsalma*: in Gal. utroque loco, *Semper*: neutrum habetur in Vulg. Porro idem verbum in aliis itidem Psalmis toties MSS. codices exhibent, quoties Græca editio Romana impressa Parisiis an. 1628.

¶ . 6. et soporatus sum. A. R. Rom. C. et somnum cepi. Gr., καὶ ὑπνώσα. Psalterium M. et quievi.

Item ¶ . 6. suscepit me. A. C. suscipiet me: juxta Gr., ἀντεληφετάι μου. G. suscipit me.

EX PSALMO IV.

¶ . 2. Cum invocarem, exaudiuit me. R. Rom. M. G. C. Cum invocarem te, exaudisti me.

¶ . 4. mirificavit. A. admirabilem fecit. R. G. C. magnificavit.

¶ . 5. quæ dicitis in cordibus vestris. G. C. dicite in cordibus vestris: omisso, quæ.

Item ¶ . 5. in cubilibus vestris. R. Rom. G. C. Colb. Gal. et in cubilibus vestris.

Item ¶ . 5. compungimini. Notat Aug. nonnullis videri legendum aperiunti, quia in Gr. legebant, κατανοίγετε, πρὸ κατανύγετε.

¶ . 8. A fructu frumenti. A. R. Rom. M. G. C. A tempore frumenti. Hebr. In tempore frumentum et vinum eorum multiplicata sunt.

¶ . 9. et requiescam. A. et somnum capiam. Gr., καὶ ὑπνώσω.

¶ . 10. constituisti me. A. habitare fecisti me.

EX PSALMO V.

¶ . 1. pro ea, quæ hæreditatem consequitur. G. Pro his qui hæreditabunt. Gr., ὅπερ τῆς κληρονομίας. C. pro hæreditate.

¶ . 2. auribus percipe Domine. A. exaudi Domine.

¶ . 9. dirige in conspectu tuo viam meam. At in MSS. Car. Colb. Ger. habebat Vulgata, dirige in conspectu meo viam tuam. Hanc lectionem veriore esse, alteram autem nec in Septuaginta nec in Hebræo haberi docet Hieronymus in epist. 135, ad Sunniam.

¶ . 11. a cogitationibus suis. M. a consiliis suis. Et sic Hebr. In Gr. vox est, διαθουλέω.

Item ¶ . 11. irritaverunt te. A. in amaricaverunt te. R. Rom. M. C. exacerbaverunt te. Gr., παρεπικρατάντε.

¶ . 13. benedices justo. R. Rom. M. G. C. benedicis justum.

EX PSALMO VI.

¶ . 2. ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua. A. R. Rom. M. G. C. ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo. Gr. priori loco habet τῷ θυμῷ, posteriori, τῷ ὄψῃ. Eadem est varietas in Psal. xxxvii,

¶ . 2.

¶ . 4. sed tu Domine. A. R. Rom. M. G. C. Car. Colb. Ger. Gal. juxta Gr. et tu Domine. Sic etiam Hebr.

¶ . 8. a furore. A. ab ira. R. Rom. M. G. C. præ ira. Gr., ἀπὸ θυμοῦ.

Item ¶ . 11. convertantur. R. Rom. M. C. avertantur retrorsum.

EX PSALMO VII.

- ¶ . 5. *decidam merito.* A. *decidam ergo :* juxta Gr. ἀριστή.
 ¶ . 6. *Persequatur inimicus.* A. *juxta Gr. Persequatur ergo inimicus.*
 ¶ . 8. *in altum regredere.* G. *in altum convertere.* Gr. ἐπιστρέψον.
 ¶ . 9. *Dominus judicat populos.* R. Rom. C. *Domine, judica populos.* Gr. κρίνετε.
 Item ¶ . 9. *Judica me.* G. *Salvum fac me.*
 Item ¶ . 9. *et secundum innocentiam meam.* R. Rom. M. *et secundum innocentiam manuum mearum.*
 ¶ . 10. *Consumetur nequitia.* A. *Consummetur autem nequitia.* M. G. *Consummetur vero nequitia.* R. C. *Consummetur nequitia.* Gr. συντελεσθήτω δὴ πονηρία.
 Item ¶ . 10. *et diriges justum.* R. Rom. *et dirige iustum.*
 ¶ . 12. *numquid irascitur.* G. C. Car. Ger. *numquid irascetur.* A. M. *non iram adducens.* Gr. μὴ δργῆν ἐπάγων.
 ¶ . 13. *gladium suum vibrabit.* Observat Augustinus esse in aliis exemplaribus, frameam suam splendificabit.
 ¶ . 14. *ardentibus efficit.* A. *ardentibus operatus est.* C. *ardentes operatus est : et hoc Latina pleraque habere dicit Augustinus. Hebr. ad comburendum operatus est.*
 ¶ . 15. *concepit dolorem.* A. *concepit laborem.* Gr. πόνον.
 ¶ . 16. *et incidit.* A. *incidet ergo.* R. *et incidet.* Gr. καὶ ἐμπεσεῖται.
 ¶ . 17. *dolor ejus.* A. *labor ejus.* Gr. πόνος.

EX PSALMO VIII.

- ¶ . 2. *nomen tuum.* G. *regnum tuum.*
 ¶ . 3. *et ultorem.* A. R. Rom. M. G. C. *et defensorem.* Augustinus in Psal. cii, n. 14, dicit verius esse quod legitur in aliis codicibus, *vindicatorem*, id est eum qui se voluit vindicare.
 ¶ . 4. *cælos tuos.* Vox tuos abest a R. Rom. M. G. C. Gr. et ab A. in MSS.

EX PSALMO IX.

- ¶ . 4. *In convertendo inimicum meum.* M. *Dum avertatur inimicus meus.*
 ¶ . 5. *sedisti.* C. *sedens.* R. Rom. G. *sedes.*
 ¶ . 7. *et civitates eorum destruxisti.* Abest eorum ab A. G. Gr. et a Vulgata in MSS. Car. Colb. Ger.
 ¶ . 9. *judicabit populos in justitia.* A. R. Rom. G. C. *judicabit populos cum justitia.* Gr. ἐν εὐθύτητι, in rectitudine.
 ¶ . 11. *non dereliquisti.* R. Rom. Ger. *non derelinquis.* C. *non derelinques.*
 ¶ . 12. *studia ejus.* A. R. Rom. C. *mirabilia ejus.* G. *voluntates ejus.* Hebr. *cogitationes ejus.*
 ¶ . 13. *clamorem pauperum.* R. *orationis pauperum.* Rom. *orationes, etc.* G. C. *orationem, etc.* Gr. τῆς δεκτηρίου.
 ¶ . 16. *in interitu quem, etc.* A. *in corruptione quam,* etc.
 ¶ . 17. *Cognoscetur Dominus.* A. M. G. C. *Cognoscitur Dominus.* Gr. γνῶσθεται.
 Ad ¶ . 18, præfigitur apud A. G. C. juxta Gr. *Canticum diapsalmatis* : quod Vulgata non habet in editis, sed habet in MS. Car.
 ¶ . 20. *non confortetur.* A. R. Rom. C. *non prævaleat.* Gr. μὴ χρειασθεῖται.
 ¶ . 21. *Ut sciant gentes.* Particula ut abest ab A. G. C. Gal. et a Gr.

EX PSALMO ALTERO IX.

- ¶ . 4. *Exacerbavit Dominum.* A. R. Rom. M. G. C. *Irritavit Dominum.* Gr. παρώνυμον : quod verbum habetur rursus infra in ¶ . 13, ubi Latina omnia, Irritavit.
 ¶ . 5. *inquinatæ sunt.* A. M. *contaminantur.* R. Rom. C. *polluuntur.* Gr. βεβηλοῦνται.
 ¶ . 10. *humiliabit eum.* G. *afflictabit eum.*
 Item ¶ . 10. *inclinabit se.* A. *inclinabitur.*
 Item ¶ . 10. *cum dominatus fuerit.* A. R. Rom. M. G. C. *dum dominabitur.*

- ¶ . 12. *ne obliviscaris pauperum.* A. R. Rom. M. G. C. *ne obliviscaris pauperum in finem.*
 ¶ . 14. *laborem et dolorem consideras.* A. *laborem et iram consideras.* Gr. καὶ θυμόν.
 ¶ . 15. *Contere brachium.* R. Rom. *Conteres brachium.*
 ¶ . 17. *exaudivit Dominus.* M. *exaudisti Domine.*
 Item ¶ . 17. *præparationem cordis.* R. Rom. *desideria cordis.* G. C. *desiderium cordis.* M. *præparaciones cordis.*

EX PSALMO X.

- ¶ . 2. *quomodo dicitis.* G. *quomodo dicetis.* Gr. ἐπέτε.
 Item ¶ . 2. *Transmigra in montem.* A. *Transmigra in montes.* Gr. ἐπὶ τὰ δρῦν.
 ¶ . 3. *ut sagittent in obscuro.* A. *ut sagittent in obscura luna.* Gr. ἐν σκοτομήνῃ.

EX PSALMO XI.

- ¶ . 3. *locuti sunt.* A. R. Rom. M. G. C. *locuti sunt mala.*
 ¶ . 6. *in salutari.* M. *in salutari tuo.* G. C. *super salutare.* R. *super salutare meum.* Rom. *in salutare meum.*
 ¶ . 7. *probatum terræ.* Vox probatum deest in A. R. Rom. C. At ejus loco in Gr. est, δοξίμιον. In Hebr. *separatum a terra.*
 ¶ . 8. *In æternum.* M. G. *juxta Gr. et in æternum.*

EX PSALMO XII.

- ¶ . 4. *respice.* G. *convertere.* In Gr. est ἐπιστρέψον : forte pro ἐπιστρέψον. Nam Hebr. habet, *Convertere.*
 Item ¶ . 4. *in morte.* G. C. *in mortem.* Gr. εἰς θάνατον.
 ¶ . 6. *speravi.* R. Rom. M. G. C. *sperabo.* G. *spero.* Hebr. *confido.*

Item ¶ . 6. *in salutari tuo.* G. *in salute tua.*

Item ¶ . 6. *nomini Domini altissimi.* Rom. G. C. *nominis tuo, Altissime.*

EX PSALMO XIII.

- ¶ . 1. *corrupti sunt.* Gr. διέφευρεν, *corruperunt.*
 Item ¶ . 1. *in studiis suis.* R. Rom. M. G. C. *in voluntatibus suis.* A. *in affectionibus suis.* Vox suis a Gr. abest.
 ¶ . 4. *sicut escam panis in plerisque MSS.* A. *in cibo panis.* Gr. βρώσει ἄρτου, *absque præpositione in.*
 ¶ . 7. *cum averterit.* M. *in convertendo.*
 Item ¶ . 7. *exsultabit Jacob, et lætabitur Israel.* R. Rom. M. G. C. *lætetur Jacob, et exsultet Israel.* Favet Gr.

EX PSALMO XIV.

- ¶ . 1. *quis habitabit.* A. *quis peregrinabitur.* Et sic Hebr.
 ¶ . 5. *adversus proximos suos.* A. R. Rom. M. G. *adversus proximum suum.* Hebr. *super vicino suo.*

EX PSALMO XV.

- ¶ . 5. *qui restitues.* R. Rom. M. G. C. *qui restituisti.* Gr. ὁ ἀποκαθιστῶν.
 ¶ . 7. *increpuerunt me.* A. *emendaverunt me.* Gr. ἐπατένεσσε με. Hebr. *erudierunt me.*
 ¶ . 10. *in inferno.* A. G. C. *in infernum.* Gr. εἰς ᾅδον.

EX PSALMO XVI.

- ¶ . 2. *oculi tui videant æquitates.* A. R. Rom. M. G. *juxta Gr. oculi mei videant.* A. R. Rom. M. *æquitatem.*
 ¶ . 5. *Perfice gressus meos.* A. *Ad perficiendos gressus meos.* Varietas orta ex ambiguo Græco κατάρπτωται, vel mutato accentu καταρπτῶται. Hebr. *Sustenta gressus meos.*

¶ . 7. *sperantes in te.* G. *rectos corde.*

¶ . 8. *Sub umbra.* A. *In tegmine.* Gr. ἐν σκέπῃ.

¶ . 13. *præveni eum et supplanta eum.* A. R. Rom. M. G. *præveni eos et subverte eos.*

Item ¶ . 13. *ab impio.* A. *ab impiis.*

Item ¶ . 13. et 14. *frameam tuam ab inimicis manus tuæ.* R. Rom. *frameam inimicorum de manu tua.* G. *frameam tuam de manu inimicorum.*

Item ¶ . 14. *Domine a paucis de terra divide eos.* A. *Domine perdens (juxta Gr. ἀπολύων) de terra dispertere eos.* R. Rom. G. C. *Domine a paucis a terra dispertere eos, et supplanta eos.*

Item ¶ . 14. *Saturali sunt filii.* A. R. Rom. C. *Salu-*

rati sunt porcina. G. Saturati sunt suilla. M. Saturati sunt filii eorum. Diversam interpretationem ex Græco evenisse notat Augustinus, cum in aliis libris esset vīw̄ filii : in aliis vīw̄ porcina, ut hodie in Gr. legitur. Hebr. habet, filii.

¶ . 15. in justitia apparebo conspectui tuo. R. Rom. M. G. C. cum justitia apparebo in conspectu tuo.

Item ¶ . 15. cum apparuerit. A. R. Rom. G. C. dum manifestabitur. M. dum manifestabitur mihi.

EX PSALMO XVII.

¶ . 1. qui locutus est. A. Rom. G. C. juxta Gr. quæ locutus est. Et sic vulgata in Car. Ger.

¶ . 3. et susceptor meus. R. Rom. G. C. adjutor meus : omissio et. A. et redemptor meus.

¶ . 5. dolores mortis. R. Rom. M. G. C. gemitus mortis.

¶ . 6. præoccupaverunt me. A. R. Rom. M. G. C. prævenerunt me. Gr. προτρέπεσάν με, ut rursus postea in ¶ . 19.

¶ . 9. exarsit. A. R. Rom. M. G. exardescit. C. exardescet.

¶ . 13. in conspectu ejus nubes transierunt. A. in conspectu ejus nubes ipsius transierunt.

¶ . 14. grando et carbones ignis. Isthæc verba absunt hoc loco ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr.

¶ . 18. confortati sunt. G. confirmati sunt. Gr. ἐπερεώθησαν.

¶ . 19. protector meus. A. firmamentum meum. Et sic Hebr. Gr. ἀντιστήριψά μου.

¶ . 20. salvum me fecit. G. C. salvum me faciet. Gr. σωτεῖται με.

Item ¶ . 20. post quoniam voluit me, additur in codice quidem G. Liberavit me de inimicis meis potentissimis et ab his qui oderunt me gratis. In libro autem C. Et eripuit me de inimicis meis fortissimis, et ab his qui oderunt me. Simile additamentum habuisse credas Psalterium A. Vide infra, col. 150, n. 20.

¶ . 23. in conspectu meo. R. Rom. M. in conspectu meo sunt semper.

Item ¶ . 23. et justicias ejus non repuli a me. Gr. et justitiae ejus (οὐκ ἀπέτησαν) non recesserunt a me.

¶ . 27. perverteris. A. perversus eris. R. Rom. M. G. subverteris.

¶ . 29. tu illuminas. A. tu illuminabis.

Item ¶ . 29. illumina. A. illuminabis. Gr. hoc et præcedenti loco, φωτεῖς.

¶ . 30. Quoniam in te eripiar. A. Quoniam a te eruar.

¶ . 34. tanquam cervorum. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. tanquam cervi.

Item. ¶ . 34. statuit me. A. statuet me.

¶ . 36. protectionem salutis tue. A. juxta Gr. protectionem salutis meæ.

Item ¶ . 36. Et disciplina tua correxit me in finem.

Ista pars ¶ . 36 omittitur in R. Rom. G. C. At apud A. legitur, Et disciplina tua me direxit in finem. Gr. ἀγώθεσε με. M. stabilivit me.

¶ . 39. Confringam illos. R. Rom. et C. antiquæ manus correctum, Affligam illos. G. Confligam. Gr. ἔχθιψω

¶ . 40. et supplantasti. R. Rom. M. C. juxta Gr. s. p. plantasti omnes : omissa particula et, quæ abest quoque ab A. G. Car. Ger. et Hebr.

¶ . 41. Et inimicos meos. R. Rom. G. Et inimicorum meorum.

¶ . 43. ante faciem venti. A. juxta faciem venti. Gr. πρὸς τὴν.

¶ . 48. qui das vindictas mihi, et subdis. R. Rom. M. G. C. qui das vindictam mihi, et subdidisti. Gr. διποτάξας.

Item ¶ . 48. liberator meus de inimicis meis iracundis. R. Rom. G. C. liberator meus Dominus de gentibus iracundis. Sic etiam M. omissio tantum Dominus.

¶ . 51. Magnificans salutes. R. Rom. Magnificans salutare. G. salutarem. M. salutaria. C. salutem.

EX PSALMO XVIII.

¶ . 6. ad currēdā viam. Vulgata in Car. Colb. Ger. addit suam. Vide Hieron. epist. 135.

¶ . 8. Lex Domini immaculata. R. Rom. M. G. C. Lex Domini irreprehensibilis.

¶ . 10. Timor Domini sanctus. A. timor Domini castus. Gr. ἀγρός. Hebr. mundus.

Item ¶ . 10. permanens. R. Rom. M. permanet.

Item ¶ . 10. in semetipsa. A. in id ipsum. Gr. ἐπὶ τῷ αὐτῷ.

¶ . 14. Si mei non fuerint dominati. A. Si mei non fuerint dominata.

EX PSALMO XIX.

¶ . 3. tueatur te. M. C. suscipiat te. Gr. ἀπελάβοιτο εσύ. Hebr. roboret te.

¶ . 5. Tribuat tibi. A. R. Rom. M. G. tribuat tibi Dominus.

Item ¶ . 5. consilium tuum confirmet. A. consilium tuum compleat. Gr. πληρώσαι, ut postea in ¶ . 7. Hebr. voluntatem tuam implete.

¶ . 6. et in nomine Dei nostri. A. R. et in nomine Domini Dei nostri.

¶ . 7. salvum fecit. R. Rom. G. C. salvum faciet. Et sic A. in melioribus MSS.

¶ . 8. Dei nostri invocabimus. A. Dei nostri exultabimus. R. Rom. G. C. magnificabimus, juxta Gr. μεγαλυνθησόμεθα, ut supra in ¶ . 6.

¶ . 10. in die qua. M. G. in quacumque die.

EX PSALMO XX.

¶ . 3. Desiderium cordis ejus. A. R. Rom. C. Desiderium animæ ejus.

Item ¶ . 3. et voluntate. Gr. δέησιν, petitione ; pro θελησίᾳ, voluntate.

Item ¶ . 3. non fraudasti eum. A. non privasti eum.

¶ . 6. in salutari tuo. A. G. C. in salute tua.

¶ . 7. Dabis eum in benedictionem. A. juxta Gr. dabis ei benedictionem.

Item ¶ . 7. in gaudio cum vultu tuo. G. cum gaudio vultus tui.

¶ . 10. In tempore vultus tui. G. In tempore vultus tui consummabis eos.

¶ . 13. præparabis. R. præparare.

EX PSALMO XXI.

¶ . 1. verba delictorum meorum. G. verba labiorum meorum. Hebr. verba rugitus mei.

¶ . 11. In te projectus sum. A. primo habet, In te confirmatus sum : et post cum R. Rom. C. jactatus sum.

¶ . 15. Sicut aqua effusus sum. R. Rom. M. Amb. G. Sicut aqua effusa sunt.

¶ . 16. et in pulverem. C. et in limum.

Item ¶ . 16. deduxisti me. Rom. G. C. deduxerunt me.

¶ . 20. auxilium tuum a me. C. Colb. Ger. non habent, a me : pro quo Hieron. in epist. 135, legi vult, mecum. Gr. habet, auxilium meum.

¶ . 21. Erue a framea Deus. Vox Deus abest ab A. R. Rom. M. G. C. Car. Colb. Ger. Gal. et a Gr.

¶ . 26. Apud te laus mea. R. Rom. M. Apud te laus nihil. Amb. a te. Gr. παρὰ εσύ.

Item ¶ . 26. in Ecclesia magna, vota, etc. A. Amb. in Ecclesia magna confitebor tibi, vota, etc.

¶ . 28. universæ familiæ gentium. A. R. Rom. M. G. C. omnes patriæ gentium.

¶ . 50 pingues terræ. A. R. Rom. M. G. C. divites terræ.

Item ¶ . 30. cadent. A. R. Rom. M. G. C. procident.

¶ . 32. et annuntiabunt cœli. Vox cœli abest a Gr. G. Car. Ger. Gal. necnon ab Amb. in quo legitur, annuntiabit.

EX PSALMO XXII.

¶ . 1. Dominus regit me. A. Dominus pascit me : juxta Gr. ποιησάει με. Sic etiam Hebr.

¶ . 5. super semitas. A. in semitis. Hebr. per semitas.

¶ . 5. et calix meus. A. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. et poculum tuum. Hanc lectionem improbat, et ex Communi seu Luciani Græca editione manasse docet Hieron. in epist. 135.

¶ . 6. subsequetur me. R. M. subsequatur me. Rom. subsequitur me.

EX PSALMO XXIII.

- ¶ . 1. *prima sabbati*. Gr. τῆς μιᾶς, *una sabbati*.
 Item ¶ . 1. *qui habitant in eo*. A. R. Rom. G. *qui habitant in ea*. Interpres Graecum secutus est, εὐ αὐτῷ, *quod genere concordat cum nomine præcedente οἰκουμένη*.
 ¶ . 2. *Quia ipse*. Vox *Quia* abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr.
 ¶ . 7 et 9. *principes vestras*. A. G. *principes vestri*. Gr. ὑπάρχοντες.

EX PSALMO XXIV.

- ¶ . 1. *In finem*. Id abest a C. Car. Gal. Gr. et ab Hebr.
 ¶ . 3. *qui sustinent te*. A. R. Rom. M. G. C. *qui te exspectant*. Hebr. *qui sperant in te*.
 ¶ . 4. *omnes iniqua agentes supervacue*. A. *inique facientes vana*. R. *iniqua facientes vane*. Rom. C. *iniqui facientes vana*. M. *iniqua gerentes supervacue*. Et abest vox *omnes* ab A. R. Rom. M. G. C. Gr. Hebr.
 ¶ . 5. *Dirige me in veritate tua*. Gr. *sonat*, *Deduc me in veritatem tuam*.
 ¶ . 6. *et misericordiarum tuarum quae a saeculo sunt*. A. G. *juxta* Gr. *et quia misericordiae tuae a saeculo sunt*.
 ¶ . 7. *et ignorantiæ meas*. A. R. Rom. G. C. *et ignorantiae meæ*.
 Item ¶ . 7. *secundum misericordiam tuam*. R. Rom. *secundum magnam misericordiam tuam*.
 ¶ . 8. *legem dabit*. A. M. *legem statuet*. R. Rom. G. C. *statuit*.
 ¶ . 12. *qui timet Dominum*. A. R. Rom. M. G. *qui timeat Dominum*.
 Item ¶ . 12. *legem statuit*. A. M. *juxta* Gr. *legem statuet*.
 ¶ . 17. *multiplicatae sunt*. R. Rom. G. *dilatatae sunt*.
 ¶ . 20. *speravi in te*. R. Rom. *invocavi te*.
 ¶ . 21. *sustinui te*. A. R. Rom. M. C. *juxta* Gr. *sustini te, Domine*. G. *custodivi te*.
 ¶ . 22. *Libera Deus Israel*. A. M. et Hebr. *Redime Deus Israel*. Gr. λύτρωσαι. At R. Rom. G. C. *Redime me Deus Israel*.
 Item ¶ . 22. *tribulationibus suis*. R. Rom. G. C. *angustiis meis*. M. *angustiis ejus*.

EX PSALMO XXV.

- ¶ . 1. *et 11. ingressus sum*. A. *ambulavi*. Gr. ἐποπεύθην.
 Item ¶ . 1. *sperans non infirmabor*. A. *sperans non movebor*. G. *confidens non erubescam*. Gr. οὐ μὴ σαλευθῶ. Hebr. *non deficiam*.
 ¶ . 5. *ecclesiam malignantium*. A. R. Rom. C. *congregationem malignorum*.
 ¶ . 7. *vocem laudis*. A. R. Rom. M. C. *vocem laudis tue*.
 ¶ . 8. *et locum habitationis*. R. Rom. *et locum tabernaculi*. Et sic Hebr. In Gr. est σκηνώματος.
 ¶ . 12. *stetit in directo*. A. *juxta* Gr. *stetit in rectitudine*. R. Rom. M. G. C. *in via recta*.

EX PSALMO XXVI.

- ¶ . 1. *et salutis mea*. A. *et salutaris meus*.
 ¶ . 3. *in hoc ego sperabo*. A. C. *juxta* Gr. *in hac ego sperabo*.
 ¶ . 4. *Ut videam voluptatem Domini*. A. *Ut contempler delectationem Domini*. R. Rom. G. C. *voluntatem*. Hebr. *pulchritudinem*. Gr. τὴν τερπνότητα.
 Item ¶ . 4. *et visitem templum ejus*. A. *et protegar templum ejus*. R. Rom. *et protegar a templo sancto ejus*. G. C. *et protegi templum ejus*. Gr. καὶ ἐπισκέπτεσθαι τὸν ναὸν αὐτοῦ. Hieron. ex Hebr. *et attendam templum ejus*.
 ¶ . 5. *in die malorum*. A. M. *juxta* Gr. *addunt, meorum*.
 ¶ . 6. *et nunc exaltavit*. A. M. *juxta* Gr. *et nunc ecce exaltavit*. R. Rom. G. *nunc autem exaltavit*.
 Item ¶ . 6. *Circuivi et immolavi*. R. Rom. *Circuibo, et immolabo*.
 Item ¶ . 6. *hostiam vociferationis*. A. R. Rom. M. G.

C. *hostiam jubilationis*. Hebr. *hostias jubili*. Gr. ἀλαγημοῦ.

- ¶ . 8. *Exquisivit te facies mea*. A. R. Rom. C. *juxta Gr. Quæsivi vultum tuum*. G. *Quæsivi faciem tuam*. M. *Dominum requiram, exquisivit te vultus meus*.
 ¶ . 11. *in semitam rectam* A. G. C. *juxta Gr. in semita recta*. Sic habebat Vulgata in Car. Colb. Ger. Gal.
 ¶ . 12. *in animas*. G. *in manus*. C. *in manibus*.

EX PSALMO XXVII.

- ¶ . 1. *Psalmus ipsi David*. A. *juxta Gr. Ipsius David*. Car. Gal. *Huic David*.
 Item ¶ . 1. *clamabo*. A. G. C. *juxta Gr. clamavi*.
 Item ¶ . 1. *ne sileas a me*. Gr. *sonat, super me*.
 Item ¶ . 1. *nequando taccas a me*. Id omittitur in R. Rom. G. C.
 ¶ . 2. *Exaudi Domine*. Abest *Domine a R. Rom. Gr. Hebr. et ab A. in MSS.*
 ¶ . 3. *Ne simul trahas me cum peccatoribus*. A. *juxta Gr. Ne simul trahas cum peccatoribus animam meam*. R. Rom. M. C. *tradas me*. Et sic Vulgata in Car. Colb. Ger. Gal. mendose.
 ¶ . 4. *et secundum nequitiam ad inventionum ipsorum*. A. *in melioribus MSS. et secundum malignitatem affectationum ipsorum*. M. G. C. *studiorum ipsorum*. Sic etiam R. Rom. sed hi duo libri proxime subjungunt retribue illis, omissa secundum opera manuum eorum.
 ¶ . 5. *opera Domini*. A. Rom. C. *juxta Gr. in opera Domini*. G. *in operam*.
 Item ¶ . 5. *manum ejus*. R. Rom. G. C. *addunt, non consideraverunt*.
 Item ¶ . 5. *destrues illos*. R. Rom. G. *destrue illos*.
 Item ¶ . 5. *et non ædificabis*. G. *et ne ædifices*.
 ¶ . 7. *et adjutus sum*. M. *et adjutum est*.
 ¶ . 8. *salvationum*. A. R. Rom. M. G. C. et Hebr. *salutarium*.
 ¶ . 9. *et rege Gr. καὶ ποιμανοῦ, et pasce*. Et sic Hebr.

EX PSALMO XXVIII.

- ¶ . 2. *in atrio sancto ejus*. A. R. Rom. G. C. *in aula sancta ejus*. Gr. εἰς αὐλὴν.
 ¶ . 9. *præparantis cervos*. A. M. *perficientis cervos*. Gr. καταπτιζομένου. Hebr. *obstetricans cervis*.
 Item ¶ . 9. *condensa*. A. *silvas*. Gr. δρυμούς. Hebr. *saltus*.
 Item ¶ . 9. *omnes dicent*. A. *unusquisque dicit*.
 ¶ . 10. *inhabitare facit*. A. R. Rom. M. G. C. *inhabitat*. Gr. κατοικεῖ, *futuri temporis*.

EX PSALMO XXIX.

- ¶ . 1. *Psalmus cantici*. A. G. C. *juxta Gr. In finem Psalmus cantici*.
 Item. ¶ . 1. *domus David*. A. *domus ipsi David*. Gr. τῷ Δαυΐδ.
 ¶ . 4. *eduxisti ab inferno*. A. *reduxisti ab inferis*. Gr. ἀνήγγει. R. Rom. C. *abstraxisti ab inferis*. M. *abstraxisti ab inferno*.
 ¶ . 6. *Ad vesperum demorabitur*. A. *Vespere*. Gr. τὰ ἔσπερας αὐλαθίσσεται, *Vespere dominabitur*.
 ¶ . 8. *in voluntate tua*. R. Rom. *in bona voluntate tua*.
 ¶ . 12. *et circumdedisti me lætitia*. A. Hebr. *et accinxisti me lætitia*. R. Rom. M. G. *præcinxisti*. Gr. περιέχωσάς με. C. *induisti*.

EX PSALMO XXX.

- ¶ . 4. *pro ecstasi*. Id abest a plerisque libris. At in A. et Gr. *habetur tantum, Ecstasis*.
 ¶ . 2. *libera me*. A. *juxta Gr. erue me et exime me*. R. Rom. M. *libera me et eripe me*.
 ¶ . 4. *deduces me*. A. R. Rom. G. C. *dux mihi eris*. M. *educabis me*.
 ¶ . 6. *commendabo*. Gr. παραθίσομαι. *commendabo*.
 ¶ . 12. *Super omnes inimicos meos*. M. *Præ omnibus inimicis meis*.
 ¶ . 13. *oblivioni datus sum*. R. Rom. G. C. *exaudi*. M. *exivi*.
 ¶ . 16. *sortes meæ*. R. Rom. G. C. *tempora mea*. Et sic Hebr. At Gr. *nunc habet κλῆρον, sortes*: forte pro κληροῖ, *tempora*.

- Item ȝ. 16. *Eripe me.* R. Rom. *Libera me et eripe me.*
 ȝ. 19. *et in abusione.* A. R. Rom. M. G. C. *et contemptu.* Gr. *καὶ ἐξουδενάσῃ.* Hebr. *et despectione.*
 ȝ. 22. *michi in civitate munita.* A. R. Rom. M. G. C. *in civitate circumstantiæ.* Gr. *περιοχῆς.* nec habent *michi.*
 ȝ. 23. *in excessu mentis meæ.* Aug. *juxta Gr. in ecstasi mea.* R. Rom. M. G. C. *in pavore meo.*
 ȝ. 24. *veritatem requiret.* G. *veritatem requirit.* Gr. *veritates requirit.*
 Item ȝ. 24. *et retribuet abundantiter facientibus.* A. R. Rom. M. G. C. *et retribuet his qui abundantiter faciunt.*

EX PSALMO XXXI.

- ȝ. 2. *non imputavit.* C. Colb. Ger. *non imputabit.* Gr. *hic et in Epist. ad Rom. iv, 8. λογίζομαι, imputaverit.*
 Item. ȝ. 2. *nec est in spiritu ejus.* A. R. Rom. M. G. C. *juxta Gr. nec est in ore ejus.*
 ȝ. 4. *in ærumnâ mea.* Rom. *juxta Gr. in ærumnam.* Et sic plerumque A. in MSS. At M. G. C. *in ærumnâ, omissâ mea.*
 Item ȝ. 4. *dum configitur spina.* A. *dum configere-*
tur. Rom. G. *dum confringitur.* M. *michi spina :*
juxta Gr.
 ȝ. 5. *cognitum tibi feci.* A. *cognovi.* C. *ego cognosco.* Gr. *ἐγνώσα.* Hebr. *notum facio tibi.*
 Item ȝ. 5. *peccati mei.* A. R. Rom. M. G. C. *juxta Gr. cordis mei.*

EX PSALMO XXXII.

- Tit. *Psalmus David.* Rom. G. Gal. *In finem Psalmus David.*
 ȝ. 1. *collaudatio.* A. G. C. Car. Colb. Gal. *juxta Gr. laudatio.*
 ȝ. 3. *bene psallite ei in vociferatione.* G. *benedicite ei.* A. R. Rom. M. G. C. *in jubilatione : juxta Hebr. At Gr. εὐλαύνω.*
 ȝ. 7. *sicut in utre.* A. G. C. *sicut in utrem.* Gr. *sicut utrem.*
 ȝ. 11. *in generatione et generationem.* A. *in sæcula sæculorum.* R. Rom. G. C. *in sæculum sæculi.* M. *a generatione et progenie.* Gr. *a generationibus in genera-*
tiones.
 ȝ. 20. *sustinet Dominum* A. *patiens erit Domino.* G. C. *patiens est in Domino.* Gr. *ὑπομένει τῷ κυρίῳ.* Hebr. *exspectabit Dominum.*

EX PSALMO XXXIII.

- ȝ. 1. *coram Achimelech.* A. Rom. C. Car. Gal. Gr. *coram Abimelech.* Et sic Hebr.
 ȝ. 4. *in idipsum.* R. Rom. M. G. *in invicem.* Multi codices, teste Augustino, habebant, *in unum.* In Hebr. est pariter.
 ȝ. 19. *qui tribulato sunt corde.* A. *qui obtriverunt cor.* Gr. *ευτετριμένοις τὴν καρδίαν.* Hebr. *contritis corde.*

EX PSALMO XXXIV.

- ȝ. 5. *coarctans eos.* A. *juxta Gr. tribulans eos.* R. Rom. M. G. *affligens eos.* C. *configens eos.*
 ȝ. 7. *interitum laquei sui.* A. *muscipulæ suæ corrup-*
tionem. Gr. *διερθοράν.* Hebr. *insidias retis sui.*
 ȝ. 8. *Veniat illi laqueus, quem ignorat,* etc. A. *Ve-*
niat illis muscipula, quam ignorant, et captio quam
occultaverunt, comprehendat illos, et in muscipulam
incident in ipsa. Sic R. Rom. M. G. C. *juxta Gr.*
habent plurali numero, Veniat illis laqueus, quem
ignorant, etc. Item R. Rom. *et in laqueum incident*
in idipsum.
 ȝ. 9. *super salutari suo.* A. R. Rom. M. G. *super*
salutare ejus. Favet Gr. *in quo est αὐτοῦ, non αὐτῆς.*
 ȝ. 13. *in sinu meo convertetur.* A. R. Rom. M. *juxta*
Gr. in sinum meum R. convertebatur.
 ȝ. 15. *congregata sunt super me flagella, et ignoravi.* R. Rom. *congregaverunt in me flagella.* C. *congre-*
gati sunt in me. A. R. Rom. G. C. *et ignoraverunt.*
 ȝ. 16. *Dissipati sunt.* A. *Discissi sunt.* R. Rom. M. G. C. *Dissoluti sunt.*
 ȝ. 17. *a malignitate eorum.* A. *ab astutiis eorum.* R.

- Rom. M. G. C. *a malefactis eorum.* Gr. *ἀπὸ τῶν κα-*
κουργῆς αὐτῶν.
 ȝ. 18. *in Ecclesia magna.* A. *in Ecclesia multa.* Gr. *πολλῇ.*
 ȝ. 19 et 24. *Non supergaudeant mihi* A. *Non in-*
sultent mihi. R. Rom. M. G. C. *Non insultent in me.*
 Et sic fere variant in Psal. xxxvii, ȝ. 17.
 Item ȝ. 19. *et annuunt.* A. *et annuentes.* R. Rom. M. *et annuebant.* G. C. *et annuerunt.*
 ȝ. 20. *et in iracundia terræ loquentes dolos cogita-*
bant. A. R. Rom. M. C. *et super iram dolose cogita-*
bant. G. *et super iram dolose agebant.*
 ȝ. 24. *secundum justitiam tuam.* A. *secundum justi-*
tiam meam. Et sic Hebr. At R. Rom. *secundum magnam misericordiam tuam.* G. C. *secundum misericordiam tuam.*
 ȝ. 26. *qui magna loquuntur.* A. C. *qui maligna lo-*
quuntur. Et sic habuit Vulgata in Car. Colb. Ger. Gal. Attamen in Gr. est *μεγαλορρημονοῦτες* : in Hebr. *qui magnificantur.*

EX PSALMO XXXV.

- ȝ. 2. *delinquat in semetipso.* M. G. C. *delinquat sibi.*
 ȝ. 3. *ut inveniatur iniquitas ejus ad odium.* A. R. Rom. Amb. G. *ut inveniret iniquitatem suam.* A. *et odisset.* R. Rom. Amb. M. G. C. *et odium.*
 ȝ. 7. *abyssus multa.* A. Amb. G. *juxta Gr. sicut abyssus multa.* C. *tanquam.*

EX PSALMO XXXVI.

- ȝ. 2. *olera herbarum.* A. *olera prati.*
 ȝ. 8. *ut maligneris.* A. *ut maligne facias.* R. Rom. M. Amb. G. C. *ut nequieras facias.*
 ȝ. 9. *qui malignantur.* A. *qui maligne agunt.* R. Rom. M. Amb. C. *qui nequieras agunt.* G. *qui inique agunt.*
 ȝ. 17. *confirmat.* G. *suffulcit.* Hebr. *sublevat.*
 ȝ. 18. *dies immaculatorum.* A. R. Rom. M. Amb. G. C. *vias immaculatorum.* Gr. *τὰς ἀδόους.* Hebr. *in manuscriptis, viam*
 ȝ. 20. *deficient.* In Gr. est *desecerunt.*
 ȝ. 21. *Mutuabitur peccator, et non solvet.* A. *Fene-*
ratur peccator. R. Rom. Amb. G. *Mutuatur, etc.* R. Rom. Amb. *et non solvit.*
 Item ȝ. 21. *et tribuet.* A. R. Rom. G. C. *et commo-*
dat. Amb. *et tribuit.*
 ȝ. 25. *dirigentur R. Rom. juxta Gr. diriguntur.*

- Item ȝ. 23. *volet.* M. *cupiet valde.*

- ȝ. 24. *non collidetur.* A. R. Rom. M. Amb. G. C. *non conturbabitur, scilicet mutato καταρρεθήσεται in καταταρρεθήσεται.*

- Item ȝ. 24. *supponit manum suam.* A. Amb. C. *juxta Gr. confirmat manum ejus.* R. Rom. M. G. *fir-*
mat manum ejus. Hebr. *sustentat manum ejus.*

- ȝ. 26. *et commodat.* A. Amb. G. *et fenerat.*

- ȝ. 28. *Injusti punientur.* Gr. *sonat, Immaculati vindicabuntur.*

- ȝ. 29. *et inhabitabunt in sæculum, etc.* Amb. *et hono-*
rificabunt Deum in sæcula sæculorum.

- ȝ. 32. *mortificare eum.* R. Rom. Amb. G. C. *perdere eum.* M. *occidere eum.*

- ȝ. 33. *nec damnabit eum, cum judicabit illi.* Exem-
 plaria quedam teste Augustino habebant, *et cum*
judicabit eum, judicabit illi.

- ȝ. 35. *sicut cedros.* A. R. Rom. Amb. M. *super ce-*
etros.

- ȝ. 37. *Custodi innocentiam.* R. Rom. G. C. *Custodi*
veritatem. Gr. *ἀκατάλλαγμα.* Hebr. *habet, simplicitatem.*

- Item ȝ. 37. *et vide æquitatem.* A. *et vide directionem.* Hebr. *rectum.*

- ȝ. 38. *disperibunt simul.* A. *disperient in idipsum.* Gr. *ἐπὶ τῷ αὐτῷ.* C. *punientur simul.*

EX PSALMO XXXVII.

- ȝ. 5. *supergressæ sunt.* A. *sustulerunt.* R. Rom. M. Amb. G. C. *superposuerunt.*
 ȝ. 6. *et corruptæ sunt cicatrices meæ.* A. *et putrue-*
runt, etc. R. Rom. M. G. C. *et deterioraverunt.* Hebr. *et tabuerunt.* A. M. *livores mei.*
 ȝ. 7. *Miser factus sum.* A. R. Rom. M. Amb. G. C. *Miseriis afflictus sum.*
 ȝ. 8. *tumci mei impleti sunt.* A. R. Rom. M. Amb.

G. C. *juxta Gr. anima mea completa est.*
 ȳ. 9. *Afflictus sum. A. Infirmatus sum. R. Rom. M. Amb. G. C. Incurvatus sum.*
 ȳ. 12. *et qui juxta me erant. A. R. Rom. M. G. C. et proximi mei. Hebr. et vicini mei.*
 ȳ. 15. *redargutiones. R. Rom. M. G. C. increpationes.*
 ȳ. 19. *annuntiabo. A. R. Rom. C. ego pronuntio.*
 Item ȳ. 19. *et cogitabo. A. et curam geram. Gr. καὶ μεριμνῶ. Hebr. sollicitus ero.*
 ȳ. 21. *sequebar bonitatem. A. juxta Gr. persecutus sum justitiam. R. Rom. Amb. G. C. subsecutus sum justitiam. M. subsequebar justitiam.*

EX PSALMO XXXVIII.

ȳ. 1. *ipsi Idithun. A. Amb. C. Car. Gal. pro Idithun.*
 ȳ. 3. *et 10. Obmutui A. Obsurdum.*
 ȳ. 4. *exardescet ignis R. Rom. G. exardescit ignis.*
 ȳ. 5. *quis est A. Amb. qui est.*
 ȳ. 6. *Ecce mensurabiles. A. R. Rom. M. Amb. G. C. Ecce veteres. Gr. ἰδοὺ παλαιάς. Hebr., Ecce breves.*
 Item ȳ. 6. *et substantia mea. G. et habitatio mea. C. et habitudo mea. Hebr. et vita mea.*
 ȳ. 7. *in imagine pertransit homo. R. Rom. Amb. C. in imagine Dei ambulet homo.*
 Item ȳ. 7. *conturbatur. R. Rom. conturbabitur.*
 ȳ. 8. *apud te est. A. ante te est semper. Amb. G. C. ante te est : omissio semper. At R. Rom. tanquam nihil ante te est.*
 ȳ. 10. *quoniam tu fecisti. A. juxta Gr. quoniam tu es qui fecisti me. R. Rom. Amb. G. C. quoniam tu fecisti me.*
 ȳ. 11. *amove a me plagas tuas. A. amove a me flagella tua.*
 ȳ. 12. *corripiasti hominem. A. M. Amb. G. C. erudiisti hominem. Gr. ἐπαγγεύσας.*
 Item ȳ. 12. *animam ejus. A. animam meam.*
 Item ȳ. 12. *verumtamen vane conturbatur omnis homo. A. G. C. addunt, vivens. At R. Rom. habent sic, verumtamen universa vanitas omnis homo vivens. Hebr. verumtamen vanitas omnis homo.*
 ȳ. 13. *et deprecationem meam, auribus percipe lacrymas meas : ne sileas. M. et deprecationem meam auribus percipe : lacrymis meis ne sileas. Favet Hebr. ad lacrymam meam ne obsurdescas. At A. R. Rom. Amb. G. Ne sileas a me.*
 Item ȳ. 13. *ego sum apud te. Gr. ego sum in terra. R. Rom. Amb. G. C. ego sum apud te in terra.*

EX PSALMO XXXIX.

ȳ. 2. *Exspectans exspectavi Dominum. A. sustinens sustinui Dominum.*
 ȳ. 4. *Videbunt multi. A. Videbunt justi.*
 ȳ. 7. *aures autem persecisti mihi. A. R. Rom. M. Amb. corpus autem persecisti mihi : juxta Gr. hic et in Epist. ad Hebr. x, 5.*
 ȳ. 9. *in medio cordis mei. M. in medio ventris mei. Et sic Hebr..*
 ȳ. 10. *Annuntiavi. A. R. Rom. M. G. C. Benenuntiavi. Favet Gr.*
 ȳ. 11. *justitiam tuam. A. Amb. G. juxta. Gr. justitiam meam.*
 ȳ. 12. *semper suscepserunt me. M. semper suscipiant me. Hebr. jugiter servabunt me.*
 ȳ. 18. *sollicitus est mei. A juxta Gr. curam habebit mei. Hebr. sollicitus erit pro me.*

EX PSALMO XL.

ȳ. 3. *et beatum faciat eum in terra. R. Rom. et beatum faciat eum, et emundet in terra animam ejus. Sic etiam G. et C. nisi quod G. habet, emundet de terra. C. autem post faciat eum, addit in terra.*
 Item ȳ. 3. *in animam inimicorum ejus. A. R. Rom. G. C. juxta Gr. in manus inimici ejus. M. in manibus inimicorum ejus.*
 ȳ. 7. *Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur, cor ejus congregavit, etc. Egrediebatur foras, et loquebatur, etc. A. R. Rom. G. C. Et ingrediebantur ut viderent, vana locutum est cor eorum, congregaverunt, etc. Egrediebantur foras, et loquebantur, etc.*

ȳ. 8. *in idipsum. R. Rom. G. C. simul.*
 Item ȳ. 8. *Adversum me susurrabant. R. Rom. G. C. In unum susurrabant.*
 ȳ. 9. *constituerunt. A. disposuerunt. R. Rom. mandaverunt.*
 ȳ. 10. *magnificavit super me supplantationem A. R. Rom. Amb. G. C. ampliavit. M. ad ampliavit. A. super me calcaneum. R. Rom. M. G. adversus me supplantationem.*
 ȳ. 14. *Fiat, fiat. A. et dicet omnis populus, Fiat, fiat.*

EX PSALMO XLI.

ȳ. 1. *intellectus filii Core. A. juxta Gr. in intellectum filii Core.*
 ȳ. 3. *ad Deum fortē vivum. Vox fortē abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr. At Amb. habet sonum.*
 ȳ. 4. *panes. A. M. Amb. C. panis. Sic etiam Gr. et Hebr.*
 ȳ. 5. *sonus epulantis. A. Amb. soni festivitatem celebrantis. Gr. ἡχού ἑορταζόντων, soni festa celebrantium. Hebr. multitudinis festa celebrantis.*
 ȳ. 6. *quoniam adhuc confitebor illi. A. R. Rom. M. G. C. et Gr. carent voce adhuc : quae etiam deest in plerisque libris ȳ. 12, et in subsequenti Psal.*
 ȳ. 5.
 ȳ. 7. *et Deus meus. Particula et abest ab A. C. et Gr.*
 Item ȳ. 7. *Ad meipsum R. Rom. A meipso.*
 Item ȳ. 7. *memor ero tui.... a monte modico. A. memoratus sum tui, Domine.... a monte parvo. Gr. μικρῷ.*
 ȳ. 8. *Omnia excelsa tua A. Omnes suspensiones tuæ. Gr. μετεωρισμοί σοι. Hebr. gurgites tui.*
 Item ȳ. 8. *transierunt. A. G. ingressi sunt. Gr. διηγήσονται.*
 ȳ. 9. *et nocte canticum ejus. A. R. Rom. G. C. et nocte declaravit. Gr. δηλώσει, declarabit.*
 ȳ. 10. *Post oblitus es mei, additur in A. R. Rom. Amb. G. C. quare me repulisti ?*
 ȳ. 11. *dum confringuntur. A. C. favente Gr. dum confringit.*
 Item ȳ. 11. *inimici mei. Hæ voces absunt ab A. R. Rom. G. C. et a Gr. Habet illa M., sed istis caret, qui tribulant me.*
 ȳ. 12. *salutare. A. et Gr. salus.*

EX PSALMO XLII.

ȳ. 1. *et discerne causam meam. G. et discerne justitiam meam.*
 ȳ. 2. *Deus fortitudo mea. A. R. Rom. Amb. G. C. Deus meus fortitudo mea.*

EX PSALMO XLIII.

ȳ. 3. *affixisti populos. A. infirmasti populos.*
 ȳ. 10. *et non egredieris Deus. G. C. et non progredieris. Vox autem Deus a Gr. et Hebr. abest, et a G. Colb. Ger.*
 ȳ. 11. *post inimicos nostros. A. R. Rom. M. Amb. G. juxta Gr. πρὸς inimicis nostris.*
 ȳ. 13. *in commutationibus eorum. A. in jubilationibus eorum. Favet Gr. ἐν τοῖς ἀλαλαγμαῖς αὐτῶν. Sed quidam veteres libri, ἀλαλαγμαῖς.*
 ȳ. 22. *mortificamur. R. Rom. Amb. G. morte affici- mur. M. morte affligimur.*

EX PSALMO XLIV.

ȳ. 1. *qui commutabuntur. A. G. C. quæ commutabun- tur.*
 ȳ. 6. *Sagittæ tuæ acutæ. A. sagittæ tuæ acutæ poten- tissimæ. R. Rom. M. G. C. juxta Gr. potentissime.*
 Item ȳ. 6. *in corda. A. R. Rom. G. Colb. juxta Gr. in corde. Et sic Hebr.*
 ȳ. 7. *virga directionis. R. Rom. M. G. C. virga recta est.*
 ȳ. 9. *a domibus eburneis. G. C. a gravibus eburneis. R. M. a gradibus, etc. Erratum ex errato. Nam Graece est ἀπὸ βάρους : quod Latinus interpres verbi ani- biguitate deceptus verterat, a gravibus : cum βάρει apud Palestinos dicerentur domus magnæ, in mo- dum turrium ædificatae, teste Hieron. in epist. 140.*

- et in Jeremiæ xvii. et Oseæ viii. Eadem vox habetur in Psal. XLVII, 4, 14.
- ¶ . 10. *circumdata*. A. R. Rom. M. G. C. *circumanicita*.
- ¶ . 12. *Et concupiscet*. A. R. Rom. M. G. C. *juxta Gr. Quoniam concupivit*.
- ¶ . 13. *omnes divites plebis*. Vox omnes abest ab A. M. G. C. Car. Colb. Gal. a Gr. et ab Hebr.
- ¶ . 14. *filiæ regis*. R. Rom. *filiæ regum*.
- ¶ . 18. *Memores erunt*. Car. Ger. Gal. *juxta Hebr. Memor ero*. Et sic Hieron. in epist. 140.

EX PSALMO XLV.

- ¶ . 1. *filiis Core*. A. G. C. *juxta Gr. pro filiis Core*.
- ¶ . 4. *aquæ eorum*. A. R. Rom. Amb. G. C. *aquæ ejus*.
- ¶ . 5. *Fluminis impetus lætificat*. A. *juxta Gr. Fluminis impetus lætificant*. Hebr. *Fluminis divisiones lætificant*.
- ¶ . 6. *Deus mane diluculo*. A. R. Rom. C. *Deus vultu suo*. G. *Deus de vultu*. Gr. τῷ προσώπῳ, nec addit suo. M. *Deus a matutino in matutinum*.
- ¶ . 7. *dedit vocem suam, mota est*, etc. A. R. Rom. M. Amb. C. *dedit vocem suam Altissimus, et mota est*, etc. G. *Excelsus, et mota est*, etc.
- ¶ . 10. *usque ad finem terræ*. A. R. Rom. M. Amb. G. C. *juxta Gr. usque ad fines terræ*.

EX PSALMO XLVI.

- ¶ . 1. *pro Core*. A. G. C. Car. *juxta Gr. pro filiis Core*.
- ¶ . 3. *Dominus excelsus*. R. Rom. *Deus summus*.
- Item ¶ . 3. *super omnem terram*. R. Rom. *super omnes deos*.
- ¶ . 6. *in jubilatione*. G. C. *in strepitu*.
- ¶ . 8. *psallite sapienter*. A. *psallite intelligenter*. Gr. συνετῶς. Hebr. *erudite*.
- ¶ . 9. *Regnabit Deus super gentes*. R. Rom. M. G. C. Colb. *Regnavit*. A. R. Rom. M. C. *Dominus super omnes gentes*.

EX PSALMO XLVII.

- ¶ . 3. *Fundatur exultatione*. A. R. Rom. M. C. *Dilatans exultationes*. Amb. *dilatans exultationem*. Gr. *Bene radicans exultatione*.
- Item ¶ . 3. *mons Sion*. A. G. C. *juxta Gr. montes Sion*.
- ¶ . 4. *in domibus ejus*. R. M. *in gradibus ejus*. Rom. G. C. *in gravibus ejus*. Sic Amb. ut ex interpretandi ratione patet. Gr. ἐν ταῖς βάσεσιν. Vide supra in Psal. XLIV, 9.
- Item ¶ . 4. *cognoscetur*. G. C. et A. in aliquot MSS. *cognoscitur*, sive *dignoscitur*, tempore præsentis, *juxta Gr.*
- ¶ . 5. *reges terræ*. Vox *terræ* abest a Vulgata in MSS. Colb. et Gr. Confer Hieron. epist. 135.
- ¶ . 10. *in medio templi tui*. A. *juxta Gr. in medio populi tui*. M. G. *in medio plebis tuæ*. C. *in templo sancto tuo*. Varietas ex affinitate vocum ναοῦ et λαοῦ.
- ¶ . 12. *filiæ Judæ*. A. in MSS. et Amb. C. *juxta Gr. filiæ Judææ*.
- ¶ . 14. *domos ejus*. R. Rom. M. Amb. C. *gradus ejus*. G. *turrem ejus*. Gr. τὰς βάσεις : id est excelsas et turritas domos, ait Ambrosius. Vide Psal. XLIV, 9.
- ¶ . 15. *Deus, Deus noster*. Vox *Deus* non repetitur in A. R. Rom. M. G. C. neque in Gr.

EX PSALMO XLVIII.

- ¶ . 4. *prudentiam*. A. *intelligentiam*. Gr. σύνεσιν.
- ¶ . 9. *et laborabit*. A. R. Rom. G. C. *juxta Gr. et laboravit*.
- ¶ . 10. *et vivet adhuc in finem*. Vox *adhuc* abest ab A. R. Rom. M. G. C. et a Gr.
- ¶ . 12. *vocaverunt nomina sua in terris suis*. A. R. Rom. M. *Invocabunt*. M. Amb. *Invocaverunt*. G. C. *invocavit*. A. R. Rom. M. Amb. G. C. *nomina eorum in terris ipsorum*. Hebr. *vocaverunt nominibus suis terras suas*.
- ¶ . 14. *complacebunt*. A. R. Rom. G. C. *benedicent*. M. *bene prosperabuntur*. Gr. εὐλογησουσι.
- ¶ . 15. *mors depascet eos*. A. *mors pastor est eis*. Gr. παίχει αὐτούς, *pascet eos*.

- Item ¶ . 15. *Et dominabuntur eorum*. R. Rom. G. C. *Et obtinebunt eos*.
- Item ¶ . 15. *in inferno a gloria eorum*. R. Rom. M. *in inferno, et a gloria sua expulsi sunt*. G. *in inferno a gloria eorum, et a gloria sua expulsi sunt*.
- ¶ . 18. *cum interierit, non sumet omnia*. A. R. Rom. Amb. G. C. *juxta Gr. non cum morietur, accipiet omnia*. M. *nondum morietur, recipiet omnia*.
- Item ¶ . 18. *gloria ejus*. R. Rom. M. Amb. G. C. *gloria domus ejus*.

EX PSALMO XLIX.

- ¶ . 5. *sanctos ejus*. G. *filios ejus*.
- Item ¶ . 5. *qui ordinant*. R. Rom. *qui ordinaverunt*. A. *qui disponunt*.
- ¶ . 7. *et loquar*. A. *juxta Gr. et loquar tibi*.
- ¶ . 17. *odisti disciplinam*. A. *odisti eruditionem*. Gr. παιδελαν.
- ¶ . 19. *concinnabat dolos*. A. *amplexa est dolositatem*. R. Rom. M. C. Hebr. *concinnavit dolum*.
- ¶ . 21. *Existimasti inique*. A. *juxta Gr. Suspiciatus es iniquitatem*. R. Rom. M. G. *Existimasti iniquitatem*.
- Item ¶ . 21. *et statuam contra faciem tuam*. A. *constituam te*, etc. R. Rom. *et statuam illam*, etc. G. C. *et statuam illa*, etc. M. *et statuam contra faciem tuam peccata tua*.

- ¶ . 22. *nequando rapiat*. A. G. *nequando rapiat sicut leo*.

EX PSALMO L.

- ¶ . 5. *contra me est semper*. A. R. Rom. *coram me est semper*, ἐνώπιόν μου: eadem vox quæ in subsequenti ¶ . 7. *concepit me mater mea*. A. *mater mea me in utero aluit*. R. Rom. M. Amb. *peperit me mater mea*. Et sic Hebr. In Gr. est ἐκτονοῦ με.
- ¶ . 10. *Auditui meo dabis gaudium*. Gr. *sonat, Audire me facies exultationem*.
- ¶ . 15. *Docebo*. A. R. Rom. G. C. *Doceam*.
- ¶ . 19. *Deus non despicies*. A. R. Rom. M. Amb. C. *non spernit*. G. *non spernet*. Gr. οὐδενότεροι.

EX PSALMO LI.

- ¶ . 3. *Quid gloriari in malitia, qui potens es in iniquitate?* Tota die, etc. A. *Quid gloriatur in malitia, qui potens est?* In iniquitate tota die, etc. H. *Quid gloriatur in malitia, potens iniquitate tota die?*

- ¶ . 6. *verba præcipitationis*. A. *verba submersionis*.

- Item ¶ . 6. *lingua dolosa*. A. G. H. *juxta Gr. et Hebr. linguam dolosam*. R. Rom. *in lingua dolosa*. C. *in linguam dolosam*.

- ¶ . 7. *destruet te*. Gr. *sonat, destruat te*.

- Item ¶ . 7. *evellet te et emigrabit te*. G. H. *evellat te et emigret te*: *juxta Gr.*

- ¶ . 11. *bonum est*. A. *jucundum est*. Gr. χρηστόν.

EX PSALMO LII.

- ¶ . 2. *Corrupti sunt*. Gr. *sonat, Corruperunt*.
- Item ¶ . 2. *in iniquitatibus*. R. Rom. G. C. *in voluntatibus suis*.

- ¶ . 5. *ut cibum panis*. A. *in cibo panis*. Gr. *cibo panis*.

- ¶ . 6. *ossa eorum qui hominibus placent*. R. Rom. M. G. *ossa hominum sibi placentium*. G. *consilia hominum sibi placentium*.

- ¶ . 7. *cum converterit*. A. C. *juxta Gr. in avertendo*. M. *in convertendo*. R. Rom. G. *dum avertet*. H. *dum avertit*.

- Item ¶ . 7. *exsultabit Jacob, et lætabitur*, etc. M. G. C. *exsultet Jacob, et lætetur*, etc.

EX PSALMO LIII.

- ¶ . 3. *judica me*. R. Rom. M. G. C. *libera me*. Hebr. *ulciscere me*.

- ¶ . 7. *Averte mala*. G. *Avertit mala*. Gr. ἀποστρέψει. H. *Converte mala*. Hebr. *Redde mala*.

- ¶ . 9. *desperit*. A. R. Rom. M. G. C. *respexit*.

EX PSALMO LIV.

- ¶ . 2. *Exaudi*. H. *Inauri*. Sic etiam in Psal. CXXXIX, ¶ . 7.

- ¶ . 4. *declinaverunt in me iniquitates*. A. G. C. *juxta Gr. declinaverunt in me iniquitatem*. Hebr. *projecerunt super me iniquitatem*.

- Item ¶ . 4. *molesti erant mihi*. A. *adumbrabant me*: mutato videlicet ἐνεχθούν in ἐπεσκότουν.

- ¶ . 9. qui salvum me fecit. A. R. Rom. *juxta Gr.* qui me salvum saceret. C. faciat.
 ¶ . 10. Præcipita. A. Subverge.
 ¶ . 13. maledixisset mihi. A. exprobrasset mihi. H. im properasset mihi. Gr. ὀνειδίζει με.
 Item ¶ . 13. Abscondissem me forsitan. A. R. Rom. M. G. C. absconderem me utique : *juxta Gr.*
 ¶ . 16. Veniat mors super illos. G. Posuit mortem super illos.
 Item ¶ . 16. nequitiæ in habitaculis eorum. A. R. Rom. M. G. H. C. *juxta Gr.* nequitia in hospitiis eorum.
 ¶ . 17. salrabit me. A. R. Rom. M. G. C. *juxta Gr.* exaudivit me.
 ¶ . 19. inter multos erant mecum. A. M. *juxta Gr.* in multis erant mecum.
 ¶ . 20. Exaudiens Deus. A. H. Exaudiens me Deus.
 Item ¶ . 20. qui est ante sæcula. R. Rom. qui est ante sæcula, et manet in æternum.
 ¶ . 22. ab ira. A. præ ira.
 Item ¶ . 22. Molliti sunt sermones ejus. R. Rom. M. Mollierunt sermones suos. G. H. C. Mollierunt sermones ejus.
 ¶ . 23. curam tuam. R. Rom. M. G. C. cogitatum tuum. H. cogitationem tuam.
 ¶ . 24. in puteum interitus. A. in puteum corruptionis. Gr. διαφθορᾶς.

EX PSALMO LV.

- ¶ . 3 et 4. tota die : quoniam multi bellantes adversum me. Ab altitudine diei timebo, ego vero, etc. A. R. Rom. G. *juxta Gr.* tota die, ab altitudine diei : quoniam multi qui debellant me timebunt : ego vero, etc. Sic etiam C. nisi quod omittit ab altitudine diei. At M. habet sic, tota die : ab altitudine diei non timebo, quoniam multi qui debellant me, ab altitudine Dei non timebo, quia ego in te sperabo. H. tota die. Ab altitudine dierum non timebo, quia multi qui debellant me, timebunt.
 ¶ . 5. sermones meos. R. Rom. G. H. sermones meos tota die.
 ¶ . 7. Inhabitabunt. A. Incolent. Gr. παρουσιάσουται.
 Item ¶ . 7. Sicut sustinuerunt animam meam. A. Sicut sustinuit anima mea. R. Rom. G. C. Sicut exspectavit anima mea. M. Sicut exspectaverunt animam meam. Gr. sonat, Sicut sustinui anima mea.
 ¶ . 8. populos confringes. A. H. populos deduces. Gr. κατάγεις.
 ¶ . 9. posuisti. R. Rom. G. posui.
 ¶ . 10. Tunc convertantur. A. R. Rom. Convertantur : omissa particula Tunc, que abest etiam a G. C. Gr.
 ¶ . 12. laudationes tibi. A. laudis tibi. R. Rom. M. G. C. laudationis tibi : *juxta Gr.*
 ¶ . 13. et pedes meos a lapsu. A. R. Rom. C. oculos meos a lacrymis, et pedes meos a lapsu.

EX PSALMO LVI.

- ¶ . 2. sperabo. Rom. G. spero.

EX PSALMO LVII.

- ¶ . 3. concinnant. A. connectunt. Gr. συμπλέκουσι. H. complectuntur.
 ¶ . 6. et benefici incantantis sapienter. A. *juxta Gr.* et medicamenti medicati a sapiente : et sic fere H. At R. et beneficia quæ incantantur a sapiente. G. C. et benefici qui incantantur a sapiente. Sic etiam M. omisso et.
 ¶ . 7. conteret. A. G. H. C. *juxta Gr.* contrivit.
 Item ¶ . 7. confringet. A. G. H. *juxta Gr.* confregit.
 ¶ . 8. ad nihilum devenient. A. H. Spernentur. Gr. ἐξουδεωθήσονται.
 ¶ . 9. cera quæ fluit. A. R. Rom. G. H. C. *juxta Gr.* cera liquefacta.
 ¶ . 10. Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum. A. R. Rom. H. C. Priusquam producat. A. H. spinas vestras rhamnus. R. spinas vestra rhamnus. Rom. spinas vester rhamnus. C. spinæ vestræ rhamnum. M. G. Prius quam producant. M. spinæ vestræ rhamnum. G. spinas vestras rinus. Gr. πρὸ τοῦ συντέναι τὰς ἄχαρθας ὑμῶν τὴν ράμνον. Hebr. Antequam crescent spinæ vestræ in rhamnum.

- Item ¶ . 10. sic in ira absorbet eos. A. tanquam in ira combibet eos. Gr. καταπίεται ὑψης. H. absorbet vos. ¶ . 11. cum viderit vindictum. R. Rom. G. C. *juxta Gr.* cum viderit vindictam impiorum, etc.
 ¶ . 12. utique est Deus. G. et vere est Deus.

EX PSALMO LVIII.

- ¶ . 4. ceperunt animam meam. A. venati sunt animam meam. Gr. ἔθρευσαν. R. occupaverunt. Rom. G. C. occupaverunt. M. captaverunt. Hebr. insidiati sunt animæ meæ.
 ¶ . 5. et direxi. A. in editis, et R. Rom. et dirigebar. A. in MSS. ei G. C. et dirigebam.
 ¶ . 7. Convertentur. . . . patientur. A. Convertantur. . . . patientur. Favet Hebr.
 ¶ . 9. ad nihilum deduces. A. R. Rom. M. G. H. pro nihil habebis. Gr. ἐξουθενώσεται. Hebr subsannabis.
 ¶ . 10. quia Deus. R. Rom. M. *juxta Gr.* quia tu Deus.
 ¶ . 12. Deus ostendet mihi super inimicos meos. A. Deus meus demonstravit mihi in inimicis meis. R. Rom. Deus meus, ostende mihi bona inter inimicos meos. M. Deus meus, ostendit mihi inter inimicos meos. G. Deus meus ostendit mihi inter inimicos meos.

- Item ¶ . 12. nequando obliscantur populi mei. A. R. Rom. M. G. H. C. *juxta Gr.* nequando obliscantur legis tuæ.

- Item ¶ . 12. et depone. A. et deduc. R. Rom. M. G. H. et destrue. Et sic. Hebr. At Gr. καὶ κατάγαγε.

- ¶ . 13. sermonem labiorum, etc. R. Rom. sermo labiorum, etc.

- Item ¶ . 13. Et de execratione. A. Et de maledicto.

- Item ¶ . 15 et 14. annuntiabantur in consummatione : in ira consummationis. A. *juxta Gr.* annuntiabantur consummationes, in ira consummationis. R. Rom. compellantur in ira consummationis. M. compellentur in consummatione, in ira consummationis. G. convellentur : consumantur in ira consummationis. H. convellentur in consummatione : consummatio in ira consummationis.

- Item ¶ . 14. quia Deus dominabitur Jacob, et finium terræ. H. *juxta Gr.* quia Deus Jacob dominatur finium terræ.

EX PSALMO LIX.

- ¶ . 2. et Sobal. A. R. M. G. H. C. *juxta Gr.* et Syriam Sobal.

- Item ¶ . 2. et percussit Idumæam in valle. A. Rom. et Hebr. et percussit Edom in valle. G. C. *juxta Gr.* et percussit vallem. Car. et percussit in valle.

- ¶ . 5. vino compunctionis. A. vino stimulationis. Hebr. vino consopiente.

- ¶ . 7. dilecti tui. R. Rom. electi tui.

- ¶ . 11. in civitatem munitam. A. M. G. H. C. *juxta Gr.* in civitatem circumstantiæ.

- ¶ . 15. quia vana. A. R. Rom. M. G. H. C. Car. Colb. Ger. *juxta Gr.* et vana.

EX PSALMO LX.

- ¶ . 5. Inhabitabo. A. Inquilinus ero. Gr. παρουσιάσω.

- ¶ . 7. usque in diem generationis et generationis. R. Rom. G. C. usque in diem sæculi et sæcula.

- ¶ . 8. Permanet. A. R. Rom. G. Permanebit : *juxta Gr.*

- Item ¶ . 8. quis requiret. A. quis requiret ei. R. Rom. H. *juxta Gr.* quis requiret eorum. G. quis requiret eum

EX PSALMO LXI.

- ¶ . 2. salutare meum. G. patientia mea.

- ¶ . 4. irruitis in hominem. A. *juxta Gr.* apponitis super hominem.

- Item ¶ . 4. interficitis universi vos. A. interficite omnes. R. Rom. G. C. interficitis universos. M. interficitis omnes vos. Amb. interficientes universos. Gr. φοιτε πάντες.

- ¶ . 5. pretium meum. A. R. Rom. M. G. H. C. honorem meum. Gr. τιμὴν μου.

- ¶ . 10. in idipsum. A. in unum.

- ¶ . 11. si affluant. A. Amb. G. si fluant. Gr. εἰσερχόμενοι.

EX PSALMO LXII.

- ¶ . 2. Sitivit in te. A. H. *juxta Gr.* Sitivit tibi.

- Item ¶ . 2. quam multipliciter. H. quam simpliciter.

- ¶ . 5. et labii exultationis laudabit os meum. A. R.

- Rom. M. G. H. C. *juxta Gr. et labia exultationis laudabunt nomen tuum.*
 ¶ . 7. *meditabor.* A. *Meditabar.*
 ¶ . 12. *obstructum est.* A. *oppilatum est.* G. *obtusum est.*

EX PSALMO LXIII.

- ¶ . 2. *cum deprecor.* A. *Romin.* G. H. C. *dum tribulor.*
 ¶ . 3. *a conventu.* M. *a conversatione.*
 ¶ . 6. *Narraverunt.* R. *Rom.* G. H. C. *Disputaverunt.*
 M. *Disposuerunt.*
 ¶ . 7. *defecerunt scrutantes scrutinio.* A. *defecerunt scrutantes scrutinies.* R. *Rom.* M. *defecerunt scrutantes scrutinium.*
 Item ¶ . 7. *ad cor altum.* A. G. C. *juxta Gr. et cor altum.* Et sic habebat Vulgata in Car. Colb. Gal. Ger. Favet Hebr. in quo legitur, *et corde profundo.* Glossa in Psalteriis Colb. et Ger. id interpretatur de divinitate occulta in Christo. Denique Hilarii expositio est, *accedente homine cordis alti.*
 ¶ . 9. *et infirmatæ sunt contra eos linguae eorum.* R. *Romin.* C. *et pro nihilo habuerunt contra eos linguae ipsorum.* G. *et pro nihilo habuerunt eum, et infirmatæ sunt super ipsos linguae eorum.* Gr. sonat, *Pro nihilo habuerunt eum linguae eorum.*

EX PSALMO LXIV.

- ¶ . 1. *Jeremiæ et Ezechielis populo transmigrationis, cum inciperent exire.* Id totum a Gr. abest. At ejus loco A. præsert, *Jeremiæ et Ezechielis ex populo,* etc. C. *Jeremiæ et Ezechiel de verbo peregrinationis, quando incipiebant proficisci.* G. *Jeremiæ et Ezechiel profectionis.*
 ¶ . 2. *in Jerusalem.* Id abest a Gr. et Hebr.
 ¶ . 7. *in virtutē tua.* A. *in fortitudine sua.*
 Item. ¶ . 7. *accinctus potentia.* A. *circumcinctus in potentatu.*
 ¶ . 8. *profundum maris.* A. R. *Rom.* M. G. H. C. *fundum maris.* Gr. κύτος.
 Item ¶ . 8. *sonum fluctuum ejus.* Ad hæc verba addit A. *quis suffereret.* R. *Rom.* M. G. C. *quis sustinebit.*
 ¶ . 9. *terminos.* A. R. *Rom.* M. G. H. C. *fines terræ.*
 ¶ . 10. *præparatio ejus.* A. R. *Rom.* M. G. H. *præparatio tua.*
 ¶ . 11. *Rivos ejus.* A. *juxta Hebr.* Sulcos ejus. In Gr. est τεῦ; αὐλαῖαι.
 Item ¶ . 11. *in stillicidiis ejus.* A. R. *Rom.* M. C. *in stillicidiis suis.*
 Item ¶ . 11. *lætabitur germinans.* A. R. *Rom.* M. G. H. C. *lætabitur cum exoriatur.*
 ¶ . 13. *speciosa deserti.* A. R. *Rom.* M. G. H. C. *fines deserti.* Gr. ἐρη, *montes.*

EX PSALMO LXV.

- ¶ . 4. *nomini tuo.* A. R. *Rom.* M. H. G. C. addunt Altissime.
 ¶ . 6. *in flumine pertransibunt pede.* R. *Rom.* M. G. C. *et flumina G. pertransiet pede.* C. *pertransit pede.*
 ¶ . 7. *Qui dominatur... in æternum.* Gr. sonat, *Qui dominatur... sæculo.* Et sic Hebr.
 Item ¶ . 7. *qui exasperant.* A. *amaricant.* R. *Rom.* M. H. C. *qui in iram provocant.* G. *qui exacerbant.* Sic variant ad idem verbum in Psal. LXVII, ¶ . 7, et aliis locis.
 ¶ . 10. *igne nos examinasti, sicut examinatur argentum.* A. *juxta Gr.* ignisti nos, *sicut ignitur argentum.*
 ¶ . 11. *in dorso nostro.* C. *in conspectu nostro.*
 ¶ . 15. *cum incenso arietum.* A. R. *Rom.* M. G. H. C. *juxta Gr.* *cum incenso et arietibus.*
 ¶ . 18. *non exaudiet.* A. G. C. *non exaudiat:* *juxta Gr.*

EX PSALMO LXVI.

- ¶ . 2. *et misereatur nostri.* Illoc abest ab A. Gr. et Hebr.
 ¶ . 5. *judicas... diriges.* M. *juxta Gr.* *judicabis... diriges.* G. H. *judicabit... diriget.*

EX PSALMO LXVII.

- ¶ . 5. *sicut fluit cera.* Gr. sonat, *sicut liquefit cera.*

- ¶ . 4. *Et justi epulentur.* A. *juxta Gr.* *Et justi jucundentur.* Illebr. *lætentur.*
 ¶ . 7. *Deus qui inhabitare facit.* Hic notat Aug. in Gr. *haberi tantum, Deus habitare facit.*
 Item ¶ . 7. *unius moris in domo.* A. *unius modi in domo.* R. *Rom.* G. C. *unaimes in domo.*
 ¶ . 9. *a facie Dei Sinai, a facie, etc.* A. R. *Rom.* G. H. C. *a facie Dei.* Mons Sina a facie, etc. M. *a facie Dei qui est in Sina, a facie, etc.*
 ¶ . 10. *segregabis.* A. R. *Rom.* M. *segregans.* G. *se grega.*
 ¶ . 11. *pauperi.* R. *Rom.* *pauperes.*
 ¶ . 13. *dilecti, dilecti.* R. *Rom.* M. G. H. C. *dilecti,* semel tantum.
 ¶ . 14. *inter medios cleros.* G. *in medio sortium.*
 Item ¶ . 14. *et posteriora dorsi ejus in pullore auri.*
 A. *et inter scapulas ejus in viriditate auri.*
 ¶ . 15. *cœlestis.* A. *juxta Gr.* *supercœlestis.*
 ¶ . 16. *mons Dei, mons pinguis.* A. R. *Rom.* M. G. C. *montem Dei, montem uberem.*
 Item ¶ . 16. *mons coagulatus, mons pinguis.* A. G. *montem incaseatum, montem uberem.* H. *mons consecratus, etc.*
 ¶ . 17. *utquid suspicamini.* R. *Rom.* M. G. *utquid suspicatis.* C. *utquid aestimatis.*
 Item ¶ . 17. *mox in quo.* A. G. *montem in quo.*
 ¶ . 19. *Ascendisti.* R. *Rom.* *juxta Gr.* *Ascendens.* G. H. *Ascendit.*
 Item ¶ . 19. *cepisti captivitatem, acceperisti dona in hominibus.* R. *Rom.* C. *captiram duxit captitatem.* G. H. *cepit captivitatem.* R. *Rom.* H. C. *dedit dona hominibus.* G. *acepit dona in hominem.* M. *in homines.* Gr. εἰς ἀνθρώπων
 Item ¶ . 19 et 20. *inhabitare Dominum Deum.* Benedictus Dominus, etc. A. R. *Rom.* M. C. *inhabitare Dominus Deus benedictus, benedictus Dominus,* etc.
 Item ¶ . 20. *salutarium nostrorum.* A. *sanitatum nostrarum.* R. *Rom.* M. *salutaris noster.*
 ¶ . 21. *Et Domini Domini exitus mortis.* A. R. *Rom.* C. H. *et Gr.* nonnisi semel habent *Domini.* At G. *et Domini exitus Domini mortis.*
 ¶ . 23. *convertam, convertam in,* etc. A. R. *Rom.* G. H. C. *convertar, convertar in,* etc.
 ¶ . 24. *ut intinguatur.* R. *Rom.* *donec intinguatur.*
 ¶ . 25. *Viderunt ingressus tuos.* A. R. *Rom.* M. Visi sunt gressus tui. G. H. *Visa sunt itinera tua.* Vulgata in Car. Colb. Ger. *viderunt ingressus tui.*
 Item ¶ . 25. *ingressus Dei mei.* A. M. *gressus Dei mei.* G. H. *itinera Dei mei.*
 Item ¶ . 25. *regis mei.* Vox mei abest ab A. R. *Rom.* M. G. H. C. et a Gr.
 Item ¶ . 25. *qui est in sancto.* R. *Rom.* addunt *ipsius.* G. addit *eis.*
 Item ¶ . 25. *jurencularum.* G. *virginum.*
 ¶ . 28. *adolescentulus in mentis excessu.* A. *adolescentior in ecstasi.* R. *Rom.* M. C. *adolescentior in pavore.* G. *de adolescentia in pavore.* H. *junior in pavore.*
 ¶ . 29. *virtuti tuæ.* A. R. *Rom.* M. G. C. Car. Colb. Ger. *virtutem tuam.*
 ¶ . 31. *feras arundinis.* A. *juxta Gr.* *feras calami.* Hebr. *bestiam calami.* R. *Rom.* C. *feras silvarum.* M. H. *feras silvæ.* G. *bestias silvæ.*
 Item ¶ . 31. *in vaccis.* A. R. *Rom.* M. G. H. C. *inter vaccas.*
 Item ¶ . 31. *ut excludant eos.* A. R. *Rom.* M. *ut excludantur hi.* G. H. C. *ut non excludantur.* Gr. *non excludantur, omissio ut.*
 ¶ . 32. *manus ejus.* M. *manus suas.* Gr. *manum suam.*
 ¶ . 34. *voci suæ.* A. R. *Rom.* G. H. C. *vocem suam.*
 Item ¶ . 34. *post vocem virtutis,* in G. additur, *Audiā vocem ejus, vocem virtutis.*

EX PSALMO LXVII.

- ¶ . 5. *tunc exsolvebam.* H. *tunc exsolvere repelebar.*
 ¶ . 8. *operuit confusio.* A. *operuit irreverentia.* A. R. *Rom.* M. G. H. C. *operuit reverentia.*

- ¶ . 9. *Extraneus.* A. *juxta Gr. Alienatus.* H. *Hebr. Alienus.* R. *Rom. M. G. C. Exter.*
Item ¶ . 9. *et peregrinus.* A. *R. Rom. M. G. II. C. et hospes.*
¶ . 13. *loquebantur.* A. *insultabant.* R. *Rom. M. exercabantur.* G. *H. detrahebant.*
¶ . 14. *orationem meam.* A. *juxta Gr. oratione mea.*
¶ . 15. *ut non infigar.* A. *R. Rom. M. H. ut non inhæream.*
¶ . 16. *neque urgeat.* A. *juxta Gr. neque courget.* G. *H. neque contineat.* C. *neque aperiat.* Hebr. *et non coronet.*
¶ . 17. *respice in me.* C. *convertere in me.*
¶ . 21. *improperium exspectavit.* C. *improperium sustinuit.*
¶ . 28. *in justitiam tuam.* A. *G. C. Colb. Ger. Gal. juxta Gr. in justitia tua.*
¶ . 30. *salus tua Deus suscepit me.* A. *R. Rom. G. H. C. et salus vultus tui, Deus, suscepit me.*
¶ . 31. *nomen Dei.* R. *Rom. juxta G. addunt, mei.*
¶ . 34. *non despexit.* M. *non annullavit.* Gr. ἐξουδεῖσθαι.
¶ . 35. *et omnia reptilia in eis.* R. *Rom. M. G. C. et omnia quæ in eis sunt.* H. *et omnia repentina in eo.* Hebr. *et omnia quæ moventur in eis.*
¶ . 36. *civitates Juda.* R. *Rom. M. C. Car. Colb. Ger. Gal. civitates Judæ. G. juxta Gr. civitates Judææ.* Et sic A. in MSS.

EX PSALMO LXIX.

- ¶ . 1. *quod salvum secerit eum Dominus.* Rom. C. *Car. Gal. juxta Gr. eo quod salvum me fecit Dominus.*
¶ . 2. *Deus.* Rom. G. *Domine Deus.* C. *Domine Deus meus.*
Item ¶ . 2. *Domine, ad adjuvandum me festina.* Hanc partem omittunt A. G. C. et Gr.

EX PSALMO LXX.

- ¶ . 1. *In te, Domine, speravi.* A. *R. Rom. M. C. Deus, in te speravi, Domine.* G. *Domine Deus, in te speravi.*
¶ . 8. *os meum laude.* R. *Rom. M. G. C. addunt tua.* Et sic Hebr.
Item ¶ . 8. *ut cantem.* A. *ut hymnodicam.* R. *Rom. M. C. ut possim cantare.* G. *ut benedicam.*
Item ¶ . 8. *magnitudinem tuam.* A. *G. juxta Gr. magnificantiam tuam.*
¶ . 10. *inimici mei mihi.* R. *Rom. inimici mei mala mihi.*
¶ . 13. *detrahentes animæ meæ.* A. *committentes animam meam.*
¶ . 14. *sperabo.* A. *R. Rom. M. C. in te sperabo.*
¶ . 15. *litteraturam.* A. *R. Rom. G. M. C. negotiationem, sive negotiationes.* Gr. πραγματείας.
Item ¶ . 15. *in potentias Domini.* G. *in potentia tua, Domine.* Gr. εἰ δυνάστελος. Hebr. *in fortitudine.* Car. Colb. Ger. Gal. *in potentiam Domini.*
¶ . 21. *magnificantiam tuam.* A. *R. Rom. M. G. C. juxta Gr. justitiam tuam.* M. *addit, super me.*
Item ¶ . 21. *consolatus es me.* R. *Rom. M. C. exhortatus es me.* in Gr. est παρεχόλεσσ, verbum ambiguum, quod aliis itidem locis varietatem parit. Hic porro M. addit, et de abyssis terræ iterum reduxisti me. Simile additamentum exstat apud G. C.
¶ . 24. *mala mihi.* G. C. *animam meam.*